
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 31/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2011, n. 1104
 
Art. 18 del Reg. R. n. 4/2007 e s.m.i. e Del. G.R. n. 1875/2009. Approvazione degli strumenti della
Relazione Sociale d'Ambito territoriale per la rendicontazione e la verifica regionale sullo stato di
attuazione dei Piani Sociali di Zona.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, Lavoro e Politiche Sociali, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla dirigente dell’Ufficio Integrazione sociosanitaria, così come confermata dalla Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, sulla “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, ed il relativo Regolamento di attuazione (n.
4/2007 e successive modifiche e integrazioni), definiscono un complesso di interventi e prestazioni
sociali a favore delle comunità locali finalizzato a garantire la qualità della vita e dei servizi socio
assistenziali e sociosanitari;
- il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i., all’art. 18 richiama la funzione di verifica da parte della
Regione Puglia rispetto alla coerenza tra le attività e gli interventi sociali realizzati con i Piani Sociali di
Zona con gli indirizzi fissati dalla L.R. 19/2006 e dal Piano regionale per le Politiche Sociali, nonché di
valutare l’efficacia, l’efficienza e la qualità dei servizi erogati sugli Ambiti territoriali sociali regionali;
- Il Piano regionale delle politiche sociali 2009-2011, così come approvato con Del. G.R. 13 ottobre
2009, n. 1875, richiama l’obbligo, da parte degli Ambiti territoriali, di presentare annualmente, entro il 30
giugno, la Relazione Sociale sull’attuazione del Piano sociale di Zona.
 
 CONSIDERATO CHE:
- il fine della Relazione Sociale di ambito territoriale è quello di mettere a disposizione di tutti i decisori
politici e di tutti gli operatori sociali e i funzionari amministrativi uno strumento articolato e completo, atto
a permettere l’attività di autovalutazione delle politiche e delle performance attuative di ciascun Ambito
territoriale. La Relazione sociale, infatti, rappresenta l’elemento cardine attraverso cui gli Ambiti
territoriali stessi potranno avviare un percorso di conoscenza, auto-analisi e valutazione critica delle
proprie prassi operative, degli obiettivi pianificati, dei risultati conseguiti e delle criticità principali rilevate,
al fine di accrescere la consapevolezza stessa del territorio per una più efficace capacità di
programmazione futura;
- con A.D. n. 124 del 4 aprile 2011 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha già provveduto ad approvate le schede per il monitoraggio e la rendicontazione
economico-finanziaria dell’utilizzo delle risorse assegnate a ciascun Piano Sociale di Zona, e che le
stesse schede costituiscono un supporto essenziale alla elaborazione della Relazione Sociale;

1



- la Relazione sociale, il cui indice generale è allegato al Piano Regionale delle Politiche Sociali, deve
contenere anche la rendicontazione economico-finanziaria del Piano sociale di zona al 31.12.2010,
nonchè il monitoraggio/valutazione degli interventi e servizi sociali erogati con i risultati conseguiti,
anche in termini di governance del sistema, descritti attraverso l’utilizzo del set minimo di indicatori;
- nei mesi di marzo e aprile ha operato un apposito gruppo di lavoro costituito, così come previsto dal
PRPS 2009-2011, dai referenti degli Osservatori provinciali, dai responsabili di Uffici di Piano individuati
di concerto con ANCI Puglia, e dal Gruppo per l’Assistenza tecnica alla programmazione Sociale
(GAPS), e coordinato dalla dirigente dell’Ufficio Integrazione Sociosanitaria, nonché supportato per gli
aspetti tecnico-specialistici da IRS -Istituto Ricerche Sociali di Milano, proprio al fine di elaborare gli
strumenti necessari alla elaborazione della Relazione Sociale di Ambito territoriale;
- i suddetti strumenti sono stati presentati e discussi in sede di Commissione Regionale delle Politiche
Sociali di cui all’art. 65 della L.r. 19/2006, che dopo un proficuo confronto li ha approvati, chiedendo che
essi costituiscano un riferimento stabile per il lavoro degli Uffici di Piano di Zona.
Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di
approvare il set di strumenti per il monitoraggio e la valutazione dello stato di attuazione dei Piani Sociali
di Zona, per la stesura della Relazione Sociale di Ambito territoriale, così come riportato in Allegato A al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, e composto come segue:
- indice ragionato della relazione sociale
- set minimo di indicatori per il monitoraggio dei servizi attivati e degli obiettivi di servizio
- scheda di rilevazione sulla governance di ambito territoriale.
 
 Si dispone, inoltre, che il Coordinamento Istituzionale di ciascun ambito territoriale approvi la Relazione
Sociale di Ambito entro e non oltre il 30 giugno di ciascun anno, e che la stessa venga formalmente
trasmessa dal Responsabile dell’Ufficio di Piano al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria entro il 31 luglio di ciascun anno.
 Per la prima implementazione degli strumenti oggetto del presente provvedimento, il Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria realizzerà interventi mirati di sensibilizzazione e
di formazione intervento, al fine di affiancare le strutture tecniche degli Ambiti territoriali nell’utilizzo dei
medesimi strumenti ai fini della elaborazione della prima Relazione Sociale di Ambito, che avrà ad
oggetto quanto realizzato dall’Ambito nel corso dell’annualità 2010.
 Si dispone, inoltre, che ai fini della determinazione dei criteri per il riconoscimento della premialità a
valere sui fondi FNPS 2006-2009 agli Ambiti territoriali impegnati nell’attuazione dei Piani Sociali di
Zona, la avvenuta presentazione della propria Relazione Sociale entro il 31 luglio 2011 costituisca un
elemento di premialità ai fini del riparto del fondo premiale tra gli ambiti territoriali.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del Bilancio Regionale.
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;

2



 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Settore;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
 
- di approvare l’Allegato A al presente provvedimento, denominato “Indirizzi e strumenti per il
monitoraggio e la valutazione dello stato di attuazione dei Piani Sociali di Zona “, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;
 
- di disporre che entro il 30 giugno di ogni anno il Coordinamento Istituzionale di ciascun Ambito
territoriale provveda ad approvare la propria Relazione Sociale di Ambito, che dovrà essere trasmessa
alla Regione entro il 31 luglio successivo;
 
- di disporre che la avvenuta presentazione della propria Relazione Sociale entro il 31 luglio 2011
costituisca un elemento di premialità ai fini della determinazione dei criteri per il riconoscimento della
premialità a valere sui fondi FNPS 2006-2009 agli Ambiti territoriali impegnati nell’attuazione dei Piani
Sociali di Zona, e del riparto del fondo premiale tra gli ambiti territoriali;
- di demandare al Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ogni
altro adempimento attuativo, ivi inclusa la notifica del presente provvedimento a tutti i Comuni capofila
degli Ambiti territoriali sociali;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


